
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4013 DEL 19/12/2018 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e
Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DEL SERVIZIO DI
SICUREZZA INFORMATICA E PROTEZIONE DATI  PER LA DURATA
DI  TRE  ANNI,   MEDIANTE  RICORSO  AL  MERCATO
ELETTRONICO,  ALLA DITTA ALL  SERVICE  NETWORK  SRL  (IN
SIGLA ASERNET SRL). IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z0D25634F5.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Premesso che:
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4124  del  10/12/2015  si  procedeva   all'acquisizione,
mediante ricorso al Mercato Elettronico, con modalità di acquisto RDO, del servizio di sicurezza
informatica e protezione dati Sophos comprensivo di antivirus e  firewall per assicurare un alto
livello di protezione ai server fisici e virtuali e ai PC dell'Ente, per la durata di tre anni;

Constatata  l'alta  affidabilità  della  soluzione  adottata  che  ha  garantito  un  alto  livello  di
protezione e doppia macchina fisica UTM  (Unified Threat Management) nonchè la scalabilità
del prodotto consentendo in ogni momento di modificare il numero di moduli complementari di
sicurezza;

Rilevata  la  necessità  di  continuare  ad assicurare  il  suddetto  servizio  ormai  prossimo alla
scadenza,  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  del  servizio
esistente;  

Considerato che:
• alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  con  determinazione  dirigenziale  n.  3709  del

29/11/2018  il Settore 7 Servizio Innovazione Tecnologica ha avviato, ai sensi  degli art.
36 c.  2  lett.  a)  e  95  c.  4  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016,  una procedura  di  acquisto,
mediante  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,per
l'acquisizione  del  sistema di  sicurezza  e  protezione  dati  comprensivo  di  antivirus  e
firewall, per la durata di tre anni;

• in  data  03/12/2018  è  stata  inoltrata  mediante  la  piattaforma  MEPA  una  RDO  n.
2142549  a  tutti  i  fornitori  iscritti  nel  MEPA  nell’Iniziativa   BENI   -  “Informatica
Elettronica Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, invitandoli a presentare entro le
ore 10,00 del 17/12/2018, la loro migliore offerta ai sensi  degli art. 36 c. 2 lett. A e 95
c. 4 lett. C del D.Lgs. 50/2016 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso e con un
importo a base d’asta di €. 20.000,00 oltre Iva;

Visto che  in  data  17/12/2018,  data  ultima  per  la  presentazione  delle  offerte,dopo  aver
effettuato l’accesso alla piattaforma informatica del MEPA si è preso atto che alla gara de quo,
entro il termine perentorio delle ore 10,00 è pervenuta una sola offerta dalla seguente ditta: 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  4013 del  19/12/2018



Denominazione
concorrente

Forme di partecipazione
Lotti a cui ha
partecipato

Data
presentazione

offerta

   
1

ALL SERVICE
NETWORK SRL (in

sigla ASERNET
SRL) 

Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma

2, lett. a)
Lotto 1 10/12/2018

17:12:04

Dato atto che in data 17/12/2018, all’esame della busta amministrativa della ditta ALL
SERVICE NETWORK SRL (in sigla ASERNET SRL),  tutta la documentazione amministrativa
è risultata regolare;

Considerato che,  conclusa  la  fase  di  ammissione  del  concorrente,  si  è  proceduto
all'apertura  e  all’esame  della  ''Busta  Economica''  della  suddetta  ditta,  contenente  il
dettaglio  del  servizio  nonché  l’offerta  economica  complessiva,  che è  stata  sottoscritta
digitalmente e dunque dichiarata valida. La stessa, contenente l’offerta di €. 15.000,00
oltre Iva  è stata esaminata ed approvata; 

Appurato, pertanto,  che  dalle  risultanze  di  gara  l’offerta  della  ditta  ALL  SERVICE
NETWORK SRL (in sigla ASERNET SRL) avente sede legale in via GOITO, 67 – C.a.p. 71017
- TORREMAGGIORE (FG)  P.Iva 02143300719,è risultata valida e corrispondente a quanto
previsto nella RDO in oggetto, con un ribasso del 25%, sull’importo a base d’asta;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio, meglio descritto nella RDO n. n. 2142549, alla ditta
ALL SERVICE NETWORK SRL (in sigla ASERNET SRL) avente sede legale in via GOITO, 67 –
C.a.p. 71017 - TORREMAGGIORE (FG)  P.Iva 02143300719 e di procedere all’ordine on line
sul marketplace;

Evidenziato che, a garanzia del contratto la ditta aggiudicataria è tenuta a prestare una
Cauzione Definitiva prevista dal comma 11 dell'art. 103 del Dlgs 50/2016 (disposizione
modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017) nella percentuale indicata dall’art.
103 co. 1 del D. Lgs. 50/2016 sul valore dell’importo, corrispondente al 30% dell’importo
dell'affidamento;
  Quantificato che l’importo della cauzione ammonta ad €.4.500,00,  e che tale importo
potrà essere ridotto del 50% se all'operatore sia stata rilasciata, da organismi accreditati,
ai  sensi  delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN
ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della
serie EN ISO 9001. Tale cauzione potrà essere costituita mediante polizza fideiussoria o
fidejussione  bancaria,  rilasciata  da  primari  istituti  autorizzati  a  norma  di  legge.  In
alternativa l'operatore economico potrà essere esonerato dalla prestazione della garanzia,
subordinatamente ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari all’importo della
cauzione dovuta, riducibile al 50% in caso di possesso di una certificazione del sistema di
qualità. 

Evidenziato pertanto che,con nota prot. 113406 del 17/12/2018 è stata richiesta alla ditta
ASERNET SRL la cauzione definitiva prevista dal comma 11 dell'art. 103 del Dlgs 50/2016
(disposizione modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017) come sopra specificato;

Considerato che:
• con istanza del 18/12/2018 prot. n.0113646 è stata inoltrata all'Agenzia delle Entrate –

Direzione Provinciale di Foggia – la richiesta di certificazione in merito alla regolarità fiscale

Pagina 2 di 6  - Det. N.  4013 del  19/12/2018



della suddetta ditta; 
• con nota prot. n. 113641 del 18/12/2018 è stato richiesto alla Procura della Repubblica

presso il Tribunale di Trani il certificato del casellario giudiziale per il sig. Palma Valente
Domenico, legale rappresentante della ditta ASERNET SRL:

Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC emesso dall'INPS, in corso di
validità avente scadenza 18/01/2019;

Considerato che,  nelle  more  dell'acquisizione  di  tali  certificazioni  si  rende  necessario
procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  della  fornitura,  fermo  restando
l'adozione dei provvedimenti consequenziali in caso di verifica negativa; 

Ritenuto  di  dover  approvare il  verbale di  gara e di  dover procedere all’aggiudicazione
definitiva non efficace del servizio de quo;

Dato atto che l’importo a base d’asta per l’acquisto del servizio di cui sopra pari ad €.
24.400,00 Iva compresa è stato già prenotato con determinazione 3709 del 29/11/2018 al
cap. 81007 del Bilancio 2018, Pluriennale 2019 Impegno 110-2019;
 
Ritenuto di rideterminare il quadro economico alla luce dell’economia di gara quantificata
in €. 6.100,00 rinveniente dalla differenza tra il costo stimato per la fornitura in oggetto e
l’offerta economica presentata dalla ditta vincitrice della gara;

Ritenuto pertanto  di  procedere ad impegnare  la  somma di  €.  18.300,00 Iva  inclusa
imputandola al  cap. 81007 del Bilancio 2019, denominato “Ufficio CED Prestazioni di
servizio”;

Vista l'allegata dichiarazione di regolarità tecnica sottoscritta dalla dott. ssa R. Di Chio;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 29/08/2018 “Ricorso alla procedura
di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  ex  art.  243-bis,  D.Lgs  n.  267/2000 e  richiesta  di
accesso al fondo di rotazione ex art. 243-ter, D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  56 del  27/11/2018 avente ad oggetto:
“Piano di riequilibrio finanziario pluriennale del comune di Andria ai sensi degli artt. 243-bis e
segg. TUEL. accesso al “fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti
locali” di cui all'art. 243-ter TUEL. approvazione”;

Rilevato che la spesa di €. 15.000,00 oltre Iva per l’acquisto del servizio di sicurezza
informatica è indispensabile  per assicurare un alto livello di protezione ai server fisici e
virtuali  e  ai  PC dell'Ente  al  fine  di  salvaguardare tutti  i  dati  dell’Ente,  rientrante  nelle
priorità previste dalla direttiva n. 1 del 6/09/2018 prot. 79497; 

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi sia
pure  potenziale  ai  sensi  dell’art.  6/Bis  della  L.  241/90  così  come  introdotta  dalla  L.
190/2012 (Legge Anticorruzione);

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018, dichiarata immediatamente
esecutiva,  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020;

• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  24/01/2018  di  autorizzazione  del  P.E.G
provvisorio per l’anno 2018;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  4013 del  19/12/2018



• la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 02/05/2018 con la quale si è provveduto all’
approvazione del "Piano delle Performance 2018 -2020" - (P.D.O. e P.E.G su base
triennale);

Ritenuto di provvedere in merito;

                                                           DETERMINA

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

• di  approvare  il  verbale  di  gara  del  17/12/2018  che  si  allega  in  copia  al  presente
provvedimento, per farne parte integrante e di procedere all’aggiudicazione definitiva  non
efficace;

• di aggiudicare definitivamente in maniera non efficace, attraverso il MEPA con procedura
d’acquisizione tramite RDO, giusta offerta economica, allegata al presente atto, alla ditta
ALL SERVICE NETWORK SRL (in sigla ASERNET SRL)  avente sede legale in via
GOITO, 67 – Cap 71017 - TORREMAGGIORE (FG)  P.Iva 02143300719, il servizio di
sicurezza informatica e protezione dati Sophos comprensivo di antivirus e  firewall  per la
durata di tre anni al costo complessivo di €. 18.300,00 Iva inclusa, di cui € 3.300,00
a  titolo  di  IVA  da  pagarsi  direttamente  all'erario  a  cura  del  Settore  Risorse
Finanziarie;

• di dare atto che l’importo per l’acquisto del servizio di cui sopra risulta già prenotato con
determinazione 3709 del 29/11/2018 al cap. 81007 del Bilancio 2018, Pluriennale 2019
Impegno 110-2019;

• di rideterminare il quadro economico alla luce della economia quantificata in €.6.100,00
rilevata in sede di gara, rinveniente dalla differenza tra il costo stimato per la fornitura in
oggetto e l’offerta economica presentata dalla ditta vincitrice della gara;

• di  impegnare,  per  effetto  dell’aggiudicazione  definitiva  non  efficace, l'importo  di  €.
18.300,00 IVA INCLUSA per l'acquisto  servizio  di sicurezza informatica e protezione dati
Sophos comprensivo di antivirus e  firewall per la durata di tre anni al cap. 81007 “Ufficio
Ced  Prestazioni  di  Servizio”  del  Bilancio  2019  -  Codifica  Piano  dei  Conti  n.
1.03.02.19.001;

• di  riservarsi  l’adozione  nei  confronti  della  ditta  ALL  SERVICE  NETWORK SRL  (in  sigla
ASERNET SRL)  avente sede legale in via GOITO, 67 – C.a.p. 71017 - TORREMAGGIORE
(FG)   P.Iva  02143300719,  degli  eventuali  provvedimenti  consequenziali  nel  caso  in  cui
emergano situazioni di irregolarità fiscale;

• di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità
dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato
alle commesse pubbliche e, pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del
conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

• di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del
comma 2), art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

• di provvedere,  con successiva Disposizione Dirigenziale, al  pagamento delle  fatture che
verranno liquidate secondo la normativa vigente in materia di Contabilità, 

• di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  pretorio  on  line
dell’Ente, di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi dell’art. 23 c. 1 D.Lgs n. 33/2013 e l’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 37 c. 1
lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e art. 29 c. 1 del D.Lgs. n.50/2016;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  4013 del  19/12/2018



  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  4013 del  19/12/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4013 DEL 19/12/2018 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DEL SERVIZIO DI 
SICUREZZA INFORMATICA E PROTEZIONE DATI  PER LA DURATA DI TRE ANNI,  
MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO, ALLA DITTA ALL SERVICE 
NETWORK SRL (IN SIGLA ASERNET SRL). IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z0D25634F5. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  4013 del  19/12/2018


